Der Friedenskuss (S. 78). Wie der altorientalische Gruss: „Friede dir (euch)“, so fand auch der damit verbundene Kuss frühzeitig Aufnahme in die Feier der Liturgie. Der Kuss wurde ursprünglich allgemein, ohne Unterschied des Geschlechtes, während der Liturgie ertheilt (Tert. ad ux. l. 2. c. 4). Nach der Liturgie der apostolischen Constitutionen küssen sich die Männer untereinander, desgleichen die Frauen. Daniel (cod. lit. eccl. Rom. Cath. S. 143) sagt: *Apud vetustos Christianos osculum signum erat mutuae dilectionis et pacis, a quo procul aberat omnis suspicio impuri affectus. Verum aetate Amalarii († 837) viri et feminae sequestratae erant in ecclesia non solum ab osculo carnali sed et situ locali. Veteri tandem simplicitate paulatim in malitiam degeneranti, subtractum est osculum et ejus vice mos inductus est porrigendi*

tabellam cum crucis vel Christi imagine, quam Osculatorium vocabant. Hanc dum primum Sacerdos, tum reliqui osculantur, eandem mutuam caritatem et fidem se habere testantur, quae olim per osculum indicabatur. Alii mutuo amplexu idem munus persolvunt. Osculum oris adhuc vigeat tempore Innocentii III., qui de eo loquitur *Myst. Missae VI, 5.* Das *osculatorium* wird auch *instrumentum pacis* oder kurz *pax* genannt. In welcher Weise die Pax im Mittelalter in der abendländischen Kirche ertheilt wurde, davon giebt uns ein klares Bild der Ritus der mostarabischen (westgothischen) Liturgie, in welcher, im Gegensatz zu der römischen Liturgie, die den Friedenskuss kurz vor der Communion ertheilen lässt, derselbe gleich wie in der orthodoxen Liturgie auf das Offertorium folgt und zwar in dieser Weise. *Dicat Presbyter: Quomodo adstatis pacem facite. R. Pacem meam do vobis, pacem meam commendo vobis: non sicut mundus dat pacem do vobis. Novum mandatum do vobis, ut diligatis invicem. Reiteratur: Pacem meam do vobis. V. Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto in saecula saeculorum. Reiteratur: Pacem meam. Interim quando Chorus dicit Pacem meam accipiat Sacerdos pacem de patena dicendo sic: Habete osculum dilectionis et pacis, ut apti sitis sacrosanctis mysteriis Dei. Et statim dat pacem Diacono vel puero et puer populo.* Nach dem *Ritus celebrandi Missam* im *Missale Romanum* macht der Priester mit der Partikel der heiligen Hostie, welche er in der Hand hält, dreimal das Kreuzeszeichen über den Rand des Kelches, und sagt: *Pax Domini sit semper vobiscum. Responso per ministrum: Et cum spiritu tuo, Particulam, quam dextera manu tenet, immittit in Calicem dicens secreto: Haec commixtio et consecratio Corporis etc. Deinde . . . Calicem palla cooperit, et genuflexus Sacramentum adorat, surgit, et stans junctis manibus ante pectus, capite inclinato versus Sacramentum, dicit intelligibili voce: Agnus Dei, qui tollis peccati mundi; et dextera percutiens sibi pectus, sinistra super Corporale posita, dicit: miserere nobis, et deinde non jungit manus, sed iterum percutit sibi pectus, cum dicit secundo: miserere nobis; quod et tertio facit, cum dicit: dona nobis pacem. Tunc manibus junctis supra Altare positis, oculisque ad Sacramentum*